- 1 -

勐海县禁毒委员会办公室
文件

勐 海 县 教 育 体 育 局

禁毒办发〔2020〕4 号 签发人：高江林

关于组织开展“法治进校园”宣传月主题活
动的通知

各乡镇农场、各禁毒委成员单位，各中小学校：

为进一步增强青少年法治观念和法律意识，促进青少年

知法、懂法、守法、用法，营造和谐校园法治环境，落实好

勐海县禁毒工作推进会暨整治突出毒品问题动员部署会议

和勐海县 2020 年第 9 次教育体育暨第 3 次禁毒工作专题例

会精神，县禁毒办、县教育体育局在全县范围内组织开展“法

治进校园”宣传月主题活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想和工作目标

认真贯彻落实习近平总书记关于禁毒工作的重要指示

精神，坚持关口前移、预防为先，大力加强全民特别是广大

青少年群体的毒品预防教育工作，以“法治进校园·护航青

春启航”为主题，以进一步增强广大青少年的法制观念和法

- 2 -

律意识，促进青少年知法、懂法、守法、用法及营造和谐校

园法制环境为目标，提高青少年识毒、防毒、拒毒的意识和

能力和参与禁毒斗争的积极性。

二、活动时间

2020 年 11 月 9 日至 11 月 30 日

三、宣传重点

面向广大师生着重宣传《禁毒法》、《戒毒条例》、《义务

教育法》、《未成年人保护法》、《预防未成年人犯罪法》、《治

安管理处罚法》、《中小学生守则》等法律法规和与青少年学

生学习、生活、成长密切相关的法律知识。

四、活动内容

（一）上好一堂法治教育课。全县所有在聘法制副校长

要在活动期间，进校园集中开展一场法治教育专题讲座。重

点讲《禁毒法》、《戒毒条例》、《治安管理处罚法》等与青少

年学生毒品预防教育密切相关的法律法规及预防教育知识。

（二）上好一堂安全教育课。由学校分管安全和卫生教

育的副校长，集中为在校青少年学生上好秋冬季法治教育

课。重点讲《食品安全法》、《环境保护法》、《义务教育法》、

《未成年人保护法》、《预防未成年人犯罪法》等青少年学生

学习、生活、成长密切相关法律知识。

（三）上好一堂主题班会课。活动期间，各类学校要组

织开展好以“我是知法、懂法、守法好少年”为主题的班会

活动，组织广大学生讲述发生在身边的或知晓的违法犯罪受

- 3 -

罚案例或遵纪守法小故事，让广大在校学生通过学习接受的

毒品预防教育知识和安全教育知识内化于心，外化于行。

（四）举办一次校园法治文化活动。各类学校要充分利

用校园宣传栏、黑板报、墙报、电子显屏、广播站、校园网

等宣传媒介，大力开展以禁毒为主题的校园法治文化宣传活

动，增强校园禁毒元素，营造积极向上的校园文化和法治环

境。

（五）组织好 2020 年全国青少年毒品预防教育知识竞赛

活动。目前，距离 2020 年全国青少年毒品预防教育知识竞

赛活动结束还有一周时间，凡接入全国青少年毒品预防教育

数字化平台的学校，要进一步加强对符合参赛条件学生的毒

品预防教育知识普及工作，确保参赛学生对竞赛题库知识知

晓率达 100%，力争参赛学生竞赛答题均达满分。

五、工作要求

（一）提高认识，认真组织。各类学校要充分认识开展

“法治进校园”活动的重要性和必要性，把“法治进校园”

活动作为学校法制宣传教育的重要载体，认真组织开展好各

项活动。

（二）协调联动、整体推进。县禁毒办、县教育体育局、

各禁毒委成员单位、各乡镇农场要积极配合、协调联动，统

筹好时间、对接好工作，确保活动各项要求落到实处。

（三）收集信息、及时上报。活动结束后，有关活动开

展的图片、简报等信息，由县教育体育局安保办统一收集后

- 4 -

报县禁毒办。

附件：毒品预防教育课件（PPT）参考范例

勐海县教育体育局 勐海县禁毒委员会办公室

2020 年 11 月 10 日

抄送：州禁毒办、县委办、县政府办 、县人大办、县政协办、

县纪委办、县政法办

勐海县禁毒委员会办公室 2020 年 11 月 11 日印发